
194 Vedtagne lovf. (indenrigsmin.) 1970/1971 

Loven går ud på for regnskabsåret 1972-73 at fastsætte en 
overgrænse for stigningen i de kommunale skatter. Denne over- 
grænse er opnået ved, at loven fastsætter et maksimum for 
stigningen fra 1971-72 til 1972-73 i den enkelte kommunes eller 
amtskommunes budgetterede provenu af indkomstskat, ejen- 
domsskatter og dækningsafgift. Den maksimale stigning er for 
Københavns og Frederiksberg kommuner fastsat til 11,5 pet. og 
for de øvrige kommuner til 7 pet., efter at der for de sidstnævnt& 
kommuner er sket fradrag for det amtsfondsbidrag, der er på- 
lignet kommunerne i 1971-72. For amtskommunernes vedkom- 
mende kan stigningen maksimalt udgøre 20 pet. 

Den højere overgrænse for amtskommunerne må ses på 
baggrund af, at amtskommunerne hverken i 1971 eller 1972 får 
udbetalt efterreguleringsbeløb fra kildeskattedirektoratet. Til 
kommunerne vil der derimod blive udbetalt henholdsvis ca. 
1,2 milliarder kr. og ca. 2,2 milliarder kr. i de 2 år, og disse 
beløb indgår ikke i den budgetterede udskrivning i kommunerne.. 

Ud over de generelle proeenttillæg åbnes der ved loven 
mulighed for en nærmere bestemt, højere skatteudskrivning i 
kommuner og amtskommuner med en vis befolkningstilvækst fra 
1. juli 1970 til 1. juli 1971, ligesom kommuner og amtskom- 
muner kan udskrive til dækning af merudgifter henholdsvis til 
boligsikring og børnetandpleje og til befordringsgodtgørelse til visse 
grupper af uddannelsessøgellde. 

Der findes i loven en dispensationsbestemmelse, hvorefter 
indenrigsministeren i ganske særlige tilfælde kan tillade, at en 
kommune eller amtskommunes samlede skatteudskrivning over- 
stiger det fastsatte maksimum. 

Loven må betragtes som et led i regeringens bestræbelser på at 
dæmpe væksten i den offentlige sektors forbrug af personale og kapi- 
tal og tilvejebringe en bedre planlægning og koordinering af udnyttel- 
sen af de økonomiske muligheder for de forskellige samfundsgrupper. 

Der er de senere år sket en stærk vækst i de kommunale og amts- 
kommunale drifts- og anlægsudgifter, der omfatter omkring halvde- 
len af de samlede offentlige udgifter. Denne vækst er finansieret dels 
gennem en kraftig forøgelse af skatteudskrivningen, dels gennem en 
væsentlig stigning i låntagningen. 

Af indenrigsministerens bemærkninger ved fremsættelsen af lov- 
forslaget fremgår det, at denne vækst, der har andraget 15-20 pet. 


